4° On comprend par là aussi la manière dont il a traité les paroles du Seigneur. Il a délibérément choisi celles qui fournissaient le meilleur objet à ses hautes méditations spirituelles et presque abstraites ; il a reproduit les discours qui les suivaient dans son propre style rythmique et transcendant, en sorte qu'on ne peut facilement découvrir, en certains passages, où finit la teneur ou le résumé des paroles de Jésus, et où commence le commentaire inspiré de l'Évangéliste. Car les mots, les tournures, sont exactement les mêmes dans les réflexions de l'auteur, et dans les sentences du Christ, et même de Jean-Baptiste. Le sage exégète conservateur qu'était le *P. Corluy* disait déjà à ce sujet : « Quaeri... potest utrum evangelista retulerit sermones Jesu iisdem omnino verbis quibus ex ore Magistri prodierint, an vero eorum generalem tantum sensum sive compendium tradiderit. Respondendum videtur, in hac re distinguendum esse inter eas propositiones quae quasi capita doctrinae apparent et eas quae magis ad horum capitum evolutionem pertinent. Illas ad verbum referri admittendum putamus... ; ad horum compendiosam tantum relationem tradi ex sequentibus argumentis ostenditur : a)... ; d) Ratio scribendi S. Joannis in sermonibus Jesu et in sua epistola prima adeo concordat, ut vel discipulus modum loquendi magistri sui sibi omnino proprium fecerit, vel magistri sermones suo proprio modo expresserit. Hoc alterum et in se est probabilius et confirmatur ex dicendi similitudine inter evangelistam et Joannem Baptistam iis in locis ubi Praecursor loquens inducitur » (*Comment. in Ev. S. Joannis* ³, 1889, pp. 19-20).

M. Lepin s'exprime avec la même netteté :

Les particularités littéraires des narrations du quatrième évangile, qui pourraient repro- duire plus directement la manière propre du rédacteur, « on les rencontre aussi bien dans les discours qui sont placés dans la bouche du Christ, et dans ceux qui sont attribués à Jean-Baptiste. Certaines... peuvent, dans une certaine mesure, se mettre au compte du génie de la langue sémitique, et l'on conçoit qu'elles se présentent semblables dans les discours du Christ, dans ceux de son précurseur, et dans ceux de l'évangéliste. Mais les autres sont telle-

§ I. — Comparaison au point de vue de la langue.

I. *Vocabulaire*. — Nous avons noté, au chapitre de la « Langue », que l'Apocalypse, qui présente tant d'« hapaxlégomènes » relatifs, n'en a que huit communs avec l'Évangile :

ἀρνίον, Ἐβραϊστί, ἔκκεντέιν, (κυκλεύειν), ὄψις, πορφυροῦς, σκηνοῦν et φοῖνιξ.